
La Gaceta Nº 21 — Viernes 30 de enero del 2015 Pág 5

empleo de 25 trabajadores, a más tardar el 02 de enero de 

legal de los Estados Unidos de América), a más tardar el 02 de 

a mantener un porcentaje mínimo de valor agregado nacional 

PROCOMER vigilará el cumplimiento del nivel de inversión 

de conformidad con los criterios y parámetros establecidos 

Tal facultad deberá ser prevista en el respectivo Contrato 

Ejecutivo podrá revocar el Régimen a dicha empresa en 
caso de que, conforme con aquellos parámetros, la misma 
no cumpla con el nivel mínimo de inversión anteriormente 

obliga a pagar el canon mensual por el derecho de uso del 

no inicie dicha etapa de producción en la fecha antes 
señalada, continuará pagando el referido canon, para lo cual 
la Promotora de Comercio Exterior de Costa Rica seguirá 
tomando como referencia para su cálculo, en lo que concierne 
a su actividad como empresa de servicios, las proyecciones 
de ventas, y en lo que respecta a su actividad como empresa 
procesadora (proveedora), las proyecciones de área industrial, 

Para efectos de cobro del canon, la empresa deberá informar 
a PROCOMER de las ventas mensuales realizadas y de 

incumplimiento de esta obligación provocará el cobro 

como empresa de servicios, PROCOMER tomará como 
referencia para su cálculo, las proyecciones de ventas 
consignadas en su respectiva solicitud, y en lo que respecta 
a su actividad como industria procesadora (proveedora), 
a partir de la fecha de la última medición realizada por la 
citada Promotora, quien tomará como base para realizar el 

ambientales exigidas por el Ministerio de Ambiente y Energía 
(MINAE) y la Secretaría Técnica Nacional Ambiental 
(SETENA) y deberá presentar ante dichas dependencias o 
ante el Ministerio de Salud, según sea el caso, los estudios y 

se obliga a cumplir con todas las normas de protección 
del medio ambiente que la legislación costarricense e 
internacional disponga para el desarrollo sostenible de las 

mantiene lo dispuesto en el Acuerdo Ejecutivo Nº 137-2012 de fecha 
La Gaceta Nº 156 

MINISTERIO DE AMBIENTE Y ENERGÍA

N° 027-2014-MINAE

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA
Y EL MINISTRO DE AMBIENTE Y ENERGÍA

Con fundamento en el artículo 140 inciso 2) de la Constitución 
Política, el artículo 43 del Estatuto de Servicio Civil Ley Nº 1581, el 
artículo 81 inciso g) del Código de Trabajo Ley Nº 02, el artículo 07 

de la Ley Nº 8777 y la resolución Nº 12225 de las ocho horas quince 
minutos del veintidós de agosto de dos mil trece, dictada por el Tribunal 

de las diez horas treinta minutos del siete de noviembre de dos mil 
catorce, dictada por el Tribunal Administrativo del Servicio Civil, 

ACUERDAN:

patronal para el Estado al servidor Nelson Mora Mora, cédula de 
identidad 104240518, con fundamento en la resolución Nº 047-2014-
TASC de las diez horas treinta minutos del siete de noviembre de dos 

Artículo 2º—El presente acuerdo de despido sin responsabilidad 

Dado en la Presidencia de la República, a las nueve horas del día 

DOCUMENTOS VARIOS

HACIENDA

DIRECCIÓN GENERAL DE HACIENDA

San José, a las diez horas con treinta minutos del diecinueve de enero 

Considerando:

“Código de Normas y Procedimientos Tributarios”, faculta a la 
Administración Tributaria para dictar normas para la correcta aplicación 

1999, denominada “Creación de cargas tributarias sobre licores, 

amparo de la población adulta mayor, niñas y niños en riesgo social, 
personas discapacitadas abandonadas, rehabilitación de alcohólicos y 
farmacodependientes, apoyo a las labores de la Cruz Roja y derogación 
de impuestos menores sobre las actividades agrícolas y su consecuente 
sustitución”, publicada en el Alcance Nº 205-A a La Gaceta Nº 250 del 

2003, publicada en La Gaceta Nº 21 del 30 de enero del 2004, reformó 
el artículo 1º de la citada Ley número 7972, estableciendo una nueva 
base imponible sobre los mililitros de alcohol absoluto contenidos en 
las bebidas alcohólicas de producción nacional o importadas, según la 

que el impuesto deberá actualizarse en adelante de conformidad con el 
mecanismo previsto para tal efecto por el artículo 6) de la Ley número 
7972, del 22 de diciembre de 1999 y sus reformas, el cual establece, que 

monto del impuesto conforme con la variación del índice de precios al 
consumidor que determine el Instituto Nacional de Estadística y Censos 
y que en ningún caso cada ajuste trimestral podrá ser superior a un tres 

H, Reglamento de la Ley número 7972, reformado por el Decreto 
número 31605-H establece que, la actualización deberá efectuarse, 
a partir del primer día de cada uno de los meses de febrero, mayo, 
agosto y noviembre de cada año, para lo cual se deberán considerar los 

del 02 de octubre del 2014, publicada en La Gaceta número 200 del 

mililitro de alcohol absoluto a las sumas de ¢3,21, ¢3,85 y ¢4,48, 
para los porcentajes de alcohol por volumen de hasta 15%; más de 
15% y hasta 30%; y más de 30%; respectivamente, a partir del 1º de 

jorge.sandi
Resaltado



Pág 6 La Gaceta Nº 21 — Viernes 30 de enero del 2015

eles del índice de precios al consumidor a los 
meses de setiembre y diciembre del 2014, corresponden a 171,054 y 
170,776 respectivamente, generándose una variación entre ambos  

la publicación del proyecto de esta resolución en La Gaceta conforme 
lo dispone el artículo 174 del Código de Normas y Procedimientos 
Tributarios, ya que la norma que regula este impuesto establece que 

de julio del 2014, se traslada la función de actualización del impuesto 

Por tanto:

RESUELVE:

Artículo 1º—Actualícense los montos de los impuestos 

a continuación:

Porcentaje de alcohol Impuesto (colones por mililitro
por volumen de alcohol absoluto)

Artículo 2º—Al entrar en vigencia la presente resolución, se deja 
sin efecto la actualización efectuada mediante resolución número RES-
DGH-044-2014 del 2 de octubre del 2014, publicada en La Gaceta

Artículo 3º—Rige a partir del primero de febrero del dos mil 

AGRICULTURA Y GANADERÍA

SERVICIO FITOSANITARIO DEL ESTADO

DEPARTAMENTO DE INSUMOS AGRÍCOLAS

EDICTO

cédula 3-0195-0899, en calidad de Representante Legal de la 

ciudad de Cartago, solicita inscripción del Bioestimulante de nombre 
comercial Vegalab - Frut B compuesto a base de extracto de madera 

para que lo hagan ante el Servicio Fitosanitario del Estado dentro del 
término de diez días hábiles, contados a partir del día siguiente de la 

 La Gaceta

EDUCACIÓN PÚBLICA

DIRECCIÓN DE GESTIÓN Y EVALUACIÓN
DE LA CALIDAD

REPOSICIÓN DE TÍTULO

EDICTOS

PUBLICACIÓN DE TERCERA VEZ

Ante este Departamento se ha presentado la solicitud de 
reposición del Título de Bachiller en Educación Media, inscrito en el 
tomo 2, folio 19, título N° 219, emitido por el Liceo Gastón Peralta 
Carranza, en el año dos mil trece, a nombre de González Chacón 

oposiciones a la reposición solicitada dentro de los quince días hábiles 

La Gaceta

Ante esta Dirección ha presentado la solicitud de reposición del 
Título de Bachiller en Educación Media, inscrito en el tomo 2, folio 182, 
título N° 1354, emitido por el Liceo del Sur, en el año dos mil ocho, a 

Se publica este edicto para oír oposiciones a la reposición solicitada 
dentro de los quince días hábiles a partir de la tercera publicación en el 

La Gaceta

Ante este Departamento se ha presentado la solicitud de 
reposición del Título de Bachiller en Educación Media, inscrito en el 
tomo 1, folio 4, asiento 12, título N° 10, emitido por Colegio Nacional 
Virtual Marco Tulio Salazar, sede Naranjo, en el año dos mil once, a 

este edicto para oír oposiciones a la reposición solicitada dentro de 
los quince días hábiles a partir de la tercera publicación en el Diario 

La Gaceta

Ante esta Dirección ha presentado la solicitud de reposición del 
Título de Bachiller en Educación Media, inscrito en el tomo 2, folio 10, 
título N° 460, emitido por el Colegio Internacional Sek Costa Rica, en 
el año dos mil dos,  a nombre de  Zamora Peralta Raúl Fernando, cédula 

a la reposición solicitada dentro de los quince días hábiles a partir 
La Gaceta

Ante esta Dirección ha presentado la solicitud de reposición del 
Título de Bachiller en Educación Media, inscrito en el tomo 1, folio 22, 

Se publica este edicto para oír oposiciones a la reposición solicitada 
dentro de los quince días hábiles a partir de la tercera publicación 

La Gaceta

PUBLICACIÓN DE SEGUNDA VEZ

Ante este departamento he presentado la solicitud de reposición 
del Título de Bachiller en Educación Media, inscrito en el tomo II, folio 
131, título N° 1979, emitido por el Colegio Superior de Señoritas, en 

solicita la reposición del título indicado por cambio de apellido, cuyos 
nombres y apellidos correctos son: Jiménez Jiménez Brenda Marcela, 

reposición solicitada dentro de los quince días hábiles a partir de 
La Gaceta

Ante este departamento se ha presentado la solicitud de reposición 
del Título de Bachiller en Educación Media, inscrito en el tomo 2, folio 
24, título 971, emitido por Liceo de Tarrazú, en el año dos mil cinco, a 

publica este edicto para oír oposiciones a la reposición solicitada dentro 
de los quince días hábiles a partir de la tercera publicación en el diario 

La Gaceta

jorge.sandi
Resaltado


